

Euskal Eresi ta Irkuntzaren alde

Zubimendi'ar Joseba Zuzendari

IZPARRAK

GUDAKO BERRIAK

Er dikizutegu asko-asko emango. Aldaketa aundirik ez bai da aspaldiko egun astean. Aizun, abisinarren erri maitea aritu omen dute italiarrak, Batez indarrak ez omen dute egin bertakoak erria gordetzeko. Bildur ziran non-baitz goi-betik, arri birrinduko zioten. Bafia onekin ez da amaitzen arto gualdia. Aneurkin batzuk, oso gutxi, artu dituzte oraindik Abisini nazioa beren mende jartzeko.

Europa'ko beste geienak, bezik, pakea ausi duana zigortu naizen dabilta. Ingaldarrak oso goigor artu dute zigortze ar ta Pranzia'k orain onela emanen ez da'ldio, laxter beartean izango ote dan edo gaude.

Ez daukagu asko estaterik gai onetan. Iñork ere bai al daki zer gerta leiken?

Gentza, pakea, gure eskaria. Ez gaitzateia inondikan ere, orredako naspilian sartu.

IGAROTOKO IGANDEZ

Gipuzkoa'ko emakume aberzaleak, lau tokitan jain zuten egun as. Guk irutan egin ber zuzentzen aza gaitan igarotako astean; bafia langarrena, Berara'koa aztu zitazuna. Emen Basaldua ta Monzon izleri zirala jai ederrak erats zituzten.

Gaifontzakotan, Errenderi'n, Itziar'en eta Tolosa'guk euan bezela egin ziran antolatuta-ko jaiak. Emakume asko oraingo egin-garra ba'damakite, laxter ditugu Gipuzko inestu gu-ziak aberzaleztua. Berak nai izatea asko.

NEKAZARIAK AZPETIT'N

Azpeti'ko zezen-plazan gipuzkoar nekazari-ak igandean bilerat bat zuten. Bertolariki'n asi ziran. Zepi ta Txapel erriarrak zituzten abesten. Auzak biak bati, jakina, beriso ederrak entzunaz, maiko par egin bear.

Arrijasotzaleak zituzten urren. Murgil ta Keixeta, aizkolarien semea, alkar indar-neurtze. Murgil'ek irabazi zuan saloketa au.

Soka-tira zuten gero. Bertako auzok al-ferren aurka. Mutil aindarturiku inun ba'dago Azpeti alde orretan ez dira makalak eta saio ederra egirik dira.

Alderdi aietan ezin ba, aizkora jokaldirik ga-be etzi. Orkazare ta Antxieta ziran lan onetan. Antxieta garbiki iruten zan aizkolari.

Nekazari gaieko izaldia bear zan bukaeratan eta Muma'tar Gabin, gabiriar ingulzea, zuten irketan. Onen itz-etorria ta arrazoiako estatek nekazari guziak ezagutzen dituzte. Nagusi-maklar auzoa inestu zuan goien ta gai oni dagozkion guziak eduki auzera zitua. Bai ta auzi maitukoan txalo ederrak irabazi ere.

Arrialdetako zapiretan, Emakume A. B.'ko auzotan beste jaialdi politik bat ipiñi zuten. "Potxolo" antzezilariek maiko para enagi nazi zuan bere antzetea xehibetidin. Beste seme ba izatek ez omen diu umoretik kendu. Bjo la - na, "Potxolo" ta zoriomak antzerki -nagaitik ta muxu "Potxolo" berriari.

Azpetiar auzk beti ba-dute zerbat. Beñ jai-tarako gerta. Orrela iruan dezatela luzaro.

EUSKEL IRATSIAK

Laxter atsekoak dira. Ba-zan ordu. Batzorde bar auzi ta lamari berezia ekingo diote. Ez da berri txarra.

Iñork bataldiki enuskerari zer on egiten dioten euskal irratsiaio auzk?

Batek enusker, zahildu ta Easi egiten ba-da, bestetik entzertzen oñu belarrik, gure ero-ko entzun-arariak, euskal abertik inharariak. Eta batez ere gure errian, aurrapenrik surre-koan, gure izkeria entzutek ematen dñi adorea.

Ongi etorri bitze, berri, euskal irratsiaioak. Eta luzaroan, gero go ta maizago, gure-gurea guzia iran arte iruan dezatela.

DONOSTI'KO UNALETXEA

Zirkua zer dan bai al dakizute? Ba, ezjakifian, jo zazute bein Donosti'ko Udaltze'ra ta egundoko parrek egingo dituzteia zuri gau-de. Joatekotan, noeki, "esioa" den garaian jo-an bear. "Esioa" daia ta par egin? Bai orizel-an bear. "Esioa" dituzte abertatik gaurra ez diranak, ollarrak baño arroago, beti kuxuru-kuka; bertan jakingo dezute ura mundik ekarri leiken etxera ta nola ateratzen dan merkeena. Ur-izotza oso presiosa omen da ta egillak, jakina, presiosa bear.

Izagarriki gertaera xehibetidin dabilta etxe onetan. Udara bukatsu denean, zerenik ez, estropadarik ez, ta nolabait ere jendea ekarri bear.

Alai alai bat igaro nai badazu, irakurle, atoz Donosti'ko Udaltze'ra "esioa" dabilta.

EMAKUMEA LANGILLE DABILTZ

Ren alatu ditugu igandean egindakoak. Orain gaukoari eida bearko ditugu. Donosti-arrak, Poxpolin aretoan, jai polita eratu digu-te gaur arratsalderako. "Tonbia" edo dalako soketa izango da bertan. An bilzen dan dirua, beartzentzat gordetzen dñe. Opañi ederrik bidali dote amaiake! Jostallu, ez-dakio, jan-gelako, pitxi, jantzi ta guzitatik dade soketa orretarako.

Au amaitukoan, antzerki jai bat egingo di-ute. Gure gaitzaldirik jatortzenetako, aurre-ko, anderoño mutiko gazte egokienak ikusi-aziko digute. Ba-dira beste jolasker ere; gu-ziak bertaraten diranen pozkarri.

Gaur arratsaldean Poxpolin aretoa euskal-dun zimtrotz bates arkituko da zuri gaude. Diru asko bidu dezatela eztrazaleke!

UZKUDUN, ORAINDIK GAZTE

Ala izan bear du. Omentzat urteak ez dute ezer etan nai. Mutur joku dabilzen artean, ez degu iñoren auzen onek aña urti izantia, an degu aurrekoet mallan dabilenik.

Orain gutxi, Joe Louis beltzak egundoko oso irabazi zuen. Irabazi zuelan irabaziar irabaziaz, onekintze, laxter, dituzte ludiko txapel-ten irateko bide errezena dikan onekin, jo-ñatu bear omen du gure Paulino'k.

Ea oraingoan baster guziak austen ditun.

POXPOLISAK

Datorren asteik atsekoak dira gure nexka mutik poxpolinik beren ikastaroan.

Euskaldunak, euskera dakitenak, astelen, as-ten ta ostraltan.

Esan oñ n, ez dñe auzte ta larunba-beresten. Guziak ederrara jotzen bai dñe. Noiz joko ote dote guziak gurera.

ALOSA.

Gorostidi'ar Jon adiskideari

ANTXU GAZTE

Norberto Almandoz

Andante grazioso

Canto

Piano

ne saixu-an ba-fe-na. An-txu gaz-te i-le-o-ri e-de-fa a-toz e-

ne saixu-an ba-fe-na. u-fun-du-rik a-bi-lla-na an-tzi-rik

ga-le-na' Ann-txu gaz-te i-le-o-ri a-poz-ki-da zhi-tez or-izal-

no-sor-tu-de-la-rik ora-dai-na-a-uh-o-ri-ta-nen du zhi-

bi-kai-na.

Erregeta' auzk nik nai orduko ez da iri-txi! Zer ote dio? "Urdaiatzipiko ta aragia tiki-txiki egin peregil ta baratziurkin. Aragi euzra egosten jairi xalxa ona izateko. Gero, ogi txerria, gazta zurra ta beste zerbat; nai ba-darantzia, dena bat egin, ongi nastu, biribil batzuk egin ta len esan den xalxa manatu; arazute ta irifetan estali ezkerko oñ.

Arria! Gauza arriak bear dituala? Onko oso arria ez dirudi. Dena dela, asko luzatu gabe egingo dei... ta sendatuko dela iruditzen zait. Bere emaztea sendatu zan beintzat ta nete ere... nork dadi?

Emaztea aritza hesin sendo. Etxeko gau-zen bila joana da. Aizu, millesker zure senda-gaiatik.

Bai... barkatu, gizona. Okerrekoa zman nuzila, gero oarta nizan. Tori; egizkoa an da!

Okerrekoa eman diguzula? Nere emaztea ederki sendatu da beintzat. Geroztik atxeko da-nak jaten degu; bestak zuzatuz gaiter! Ere-zeta ori gorde, gorde, lengo zarrarekin oso on-gi dijoakigu-ta.

Erraman, "Aitare"n eginaz, eberatu zan.

ENARA.

Oiartzun'dik.

EUSKELDUNON MEZA

Igandean baño igandean jende gevago bil-zen da Aita Kaputxinoen Eleiza apaican, ja-iero abar ta erditan izan oi dan mezetara.

Etxeko usaitan elizkizun orretan, erriak erriak berak abesten du "Agur Jesusen Ama" eleiz abesti xamurra.

SENDAGAI ONAI

Martin-motx, etxeko atarian naigabez bete-rik zegoia, Erraman, bere izkilla bizkarrean, andik barenna zijoan.

—Zer ditozte aide oietan? Erbi asko alda?

—Erbiak... askorik ez. Andria mizez daukat nik, asdria.

—Zer du?

—Berakoa' egin geditu; jateko gogo gu-txi ta oso auzdu da. Sendagileak dionez, urdalla nastu xamarra... Dena dela, nere an-dria ezertarako ez da gauza.

—Nere andriak hezeleka. Goguan al dezu?

Donosti'ko sendagileena joan cñian eguna?

—Bai orix; ederki sendatu zala ere goguan det.

—Zure emaztea ikus zegun.

—Gax! Len izituna balzen ere, itzegitoko gogo gutxi znikak!

—Begira, Martin; Don emandako "errezeta" bialiko dizut.

—Erregeta' auzk nik nai orduko ez da iri-txi! Zer ote dio? "Urdaiatzipiko ta aragia tiki-txiki egin peregil ta baratziurkin. Aragi euzra egosten jairi xalxa ona izateko. Gero, ogi txerria, gazta zurra ta beste zerbat; nai ba-darantzia, dena bat egin, ongi nastu, biribil batzuk egin ta len esan den xalxa manatu; arazute ta irifetan estali ezkerko oñ.

Arria! Gauza arriak bear dituala? Onko oso arria ez dirudi. Dena dela, asko luzatu gabe egingo dei... ta sendatuko dela iruditzen zait. Bere emaztea sendatu zan beintzat ta nete ere... nork dadi?

Emaztea aritza hesin sendo. Etxeko gau-zen bila joana da. Aizu, millesker zure senda-gaiatik.

Bai... barkatu, gizona. Okerrekoa zman nuzila, gero oarta nizan. Tori; egizkoa an da!

Okerrekoa eman diguzula? Nere emaztea ederki sendatu da beintzat. Geroztik atxeko da-nak jaten degu; bestak zuzatuz gaiter! Ere-zeta ori gorde, gorde, lengo zarrarekin oso on-gi dijoakigu-ta.

Erraman, "Aitare"n eginaz, eberatu zan.

ENARA.

Oiartzun'dik.

EUSKELDUNON MEZA

Igandean baño igandean jende gevago bil-zen da Aita Kaputxinoen Eleiza apaican, ja-iero abar ta erditan izan oi dan mezetara.

Etxeko usaitan elizkizun orretan, erriak erriak berak abesten du "Agur Jesusen Ama" eleiz abesti xamurra.

—Erregeta' auzk nik nai orduko ez da iri-txi! Zer ote dio? "Urdaiatzipiko ta aragia tiki-txiki egin peregil ta baratziurkin. Aragi euzra egosten jairi xalxa ona izateko. Gero, ogi txerria, gazta zurra ta beste zerbat; nai ba-darantzia, dena bat egin, ongi nastu, biribil batzuk egin ta len esan den xalxa manatu; arazute ta irifetan estali ezkerko oñ.

Arria! Gauza arriak bear dituala? Onko oso arria ez dirudi. Dena dela, asko luzatu gabe egingo dei... ta sendatuko dela iruditzen zait. Bere emaztea sendatu zan beintzat ta nete ere... nork dadi?

Emaztea aritza hesin sendo. Etxeko gau-zen bila joana da. Aizu, millesker zure senda-gaiatik.

Bai... barkatu, gizona. Okerrekoa zman nuzila, gero oarta nizan. Tori; egizkoa an da!

Okerrekoa eman diguzula? Nere emaztea ederki sendatu da beintzat. Geroztik atxeko da-nak jaten degu; bestak zuzatuz gaiter! Ere-zeta ori gorde, gorde, lengo zarrarekin oso on-gi dijoakigu-ta.

Erraman, "Aitare"n eginaz, eberatu zan.

ENARA.

Oiartzun'dik.

EUSKELDUNON MEZA

Igandean baño igandean jende gevago bil-zen da Aita Kaputxinoen Eleiza apaican, ja-iero abar ta erditan izan oi dan mezetara.

Etxeko usaitan elizkizun orretan, erriak erriak berak abesten du "Agur Jesusen Ama" eleiz abesti xamurra.

BI AIZPATXOAK

(Jarrapena)

Bai entxoak: Eguzkian degu Margarite Erretzen? Bai zera! Zillarezko zalditik je-txita urrezko gizonaren eskutik guzi-guzti urrezko dan jauregi barenen dala Eguzki ja-ianaren aurrean arkitzera. Jauregi apaña-gu-rik!

Margarite beintzat, benetan arritza degu an-go pitxi eder ugiarik. Gutitik dago: josta-lu antzeko gurditxo apañak, burdi-zai txapel-luzeakin; orratz-ontziak; exerluko polit-poli-tak; buruakin bai ta ex esaten dakiten mara-matxo musu-gorri, begi beltzak, euren mantal-txo politekin eta beste milaka gauza eder. Gu-zi-guzti urrezko, e? Beraz ez da arritzeko orrenbesteko edertasun ta didiran aurrean zer-bait lilluratzia.

Urrezko ate aundi bat iriki da ba azkenik eta areto ezin da apañagoko bat azaldu da. An-txu dago erretzen, besulki edez bigun ba-teen exerita, urrezko jantzi apain-dotoreak so-ñean eta burrestun zoragarri bat buru gañean dñala, gudari bikanez ingurututa, Eguzki jauna.

—Eskutik dakartzun poxpolin ori nor da? —galdetzen dio urrezko gizonari.

—Au? Ba, jauna, ez dakit. Zugaite ipurdi ba-teen exerita ikusi det luadiari argi egitera jetei naitzenen eta artuta onera ekarri det. Zure da, ba, jauna.

—Ondo da—ditiu Eguzki jaunak—Nola izena dezu?

—Ma... mar... marga... rite—erantuzten dio umetxoak bidur-ikaraz.

—Margarite! Nere neska me zera orandikan-txe. Ta eraman jostundegira ta ekin deola ia-nean.

—Bai, jauna, bereala.

Urrezko gizonak eskutik artuta ainea umet-xo argi-ari konponkatan ari diran gela aundi batera eraman ditiu.

—Exeri or ta ekin lanari—zorroztz esan ere.—Atea itxita irten du berrito ludiuzt argi egi-tera, Margarite erdi-negari aibeste ta aib-este poxpolin jostunen artean, losa-losta utzi-ta, Guztik begira bai dauka. Guk ere utzi de-zagun, ba ta jetei gaitaen ludi.

Urrezko gizona ez da ageri bafia nonbaitetik argi egiaz eguna zabaldu du. Margarite'n etxe-koak jeki dira ta irurak bere bila dabilit. Non dagoan balekile! Berak usbe ez basuan ere, asko maite zuten eta orregatik egiten dute aib-este negar galdituenan. Lidetxo orritu da bere bila. Jo batera, jo bestera; bafia alperrik guztia. Ez da iñon ageri. Urroti-urrutiaño iritxi da, ta, zeta ere. Aibeste ibiltzerekin ne-ku ta gaixoa ta zugaite ipurdi batean exeri dia abeden billa. Ta arriarrari! Aia zuzen-ten Margarite exeritako zugaite-ipurdia izaki uraio.

Nekearen-nekez, bereala loko artu zuan eta, illunbarrean, argi egiteari utzita, goruntz abi-tu zanean, lengo zugaite-ipurdian, beste umetxo bat inusi zuan urrezko gizonak ta polki-polki-kiatu zabi artu bai ta an ditiu. Batez zaldi gañean, Lidetxo, loti, besotetan daramakiala. Eguzki jaunaren aurrean esnatu dote. Gax! A! A! A! Alako apañeta eder ta ikusizun zoragarri guztiak aintzolatat artu gabe, negar dadi aizpatxo eke. Eguzki jaunak, erurriko mallo gorri bat izaki du umetxo batean illunduz. Bai, Margarite ain maite dualarik, aizpatxoari itzuli bear dio.

—Zer? Eguzki jaunak Margarite maite duala? —galdetuko didazute. Bai orix ta asko ga-ner. Zergatik? Ez len gaitzera ba'izan ere orain ona da. Eguzkieran argi-ari konponkatan be-ri zanean, bere etxetaz oroit zan eta negarra-ri eman zion. Eguzki jaunak jain zueanen jostun bat negari zala bere aurrera deitu ta zergatik bai zan negarez galdetu zion.

—Etxera joan nai det.

—Orain? Len zergatik izes egin dezu, ba?

—Basora joan nai nualako; bafia orain etxera nai det, aita ta ama negarez egongo dira-ta. Gañera Lidetxo asko maite det eta berokin ibiltzera joan egarri naiz. Biotz aundi nik. Ez naiz galdetako, danutu orain. Barkatu, ba, nere gaitzakeri guztiak eta utzi etxera jo-ten.

—Biotz aundiak neretzat bear ditut, nere urre guztiak baño geiago balio dute-ta—eran-uzen zien Eguzki jaunak. Ta bere alabatatz ar-tu zuan.

Nai ainbat atsegin bere esku zuzularik, ezin olatu zan. Apaña zegoan, Eguzki jauna-ri iaugeriko edergailu guztiak beretzat ziran ta alare, etxera nai zuan. Aita ama ta aiz-patxoak besarkatu ta euskari bin lotize, bere aipa-bai bakarra, Eguzki jaunak ori guztia jakinik, Lidetxo'ren bere aizpatxoaganako maitasun oso-oso ezagutzean, ezin izandü zuan malloak barrenen gorde. Negar egin zuan biotz aundi oiek ekarri zioten maitasuna neurtean.

—Oinezak zerste negari izateko. Zozte, ba, ta nik egingo det negar ludiä beti illun izateko ba'da ere.

—Ori ez jauna—diote bi aizpatxoak «Ik! besarkatu ondoren — ariak urratzen diranen konponleko, beña orretarako aiazto ta ama-txo ekartzia ona genduko zure ondo».

Eguzki jaunak ezin ezar uka zeraketan ze-ñi umetxoan asio on-iritziat, zillarezko al-ta bñna eman zion bi aizpatxo ta Lidetxo'k al-ta Margarite'k ama eguzkierari zituzten. Orain-bai, Margarite'k ere ni-tuzten ilasi dualako z-ñon oso-oso dute urkilin.

Ba-dakite-ne, ba e? Biotz orretarako maite izateko.

AM INATXO.

Itzaldia ere, jakina, euskeraz Aita Loene-xok... eta ederki alaitzefian... ezi merdi-bai ni dituznek, ditiola ara. Etxeko olako Gil Robles'en mitiñiki!

Meza orretara bein josten dan euskeltza-lek, pox-polik igandero oaten irarritzen du. Zoaz ba, zu ere, irakurle gur, eta an-berantzen, zuri egon. Meza ori entzun er-otzera iñioz galdituko.

Erretzen areñ itza euskeraz

Fetxeta dñina,

A zer pora sortzen dan

Gure barrenian!